

Sprawozdanie z realizacji
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie w Gminie Kochanowice
oraz z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
za rok 2014

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2015 ustanowiony został uchwałą nr V/45/11 Rady Gminy Kochanowice z dnia 4 marca 2011r. Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Kochanowicach.

Celem Programu jest wypracowanie sprawnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz pomocy osobom i rodzinom doświadczającym przemocy. Adresowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Kochanowice, przede wszystkim do ofiar przemocy w rodzinie, jej sprawców i świadków. W realizacji Programu uczestniczą osoby zaangażowane w pracę w obszarze przeciwdziałania przemocy, instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie oraz pełniące funkcje wspierające. Głównym realizatorem, koordynatorem i inicjatorem działań w ramach Programu jest Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kochanowicach, którego obsługę organizacyjno-techniczną zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kochanowicach.

Cele główne programu:

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Kochanowice
2. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc
3. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie

Założenia programu:

1. Uwrażliwienie społeczności lokalnej na problemy przemocy w rodzinie
2. Promowanie modelu rodziny wolnej od przemocy
3. Edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie
4. Działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy

Cel 1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Kochanowice

Zadanie	Realizacja zadań i ocena efektów
Określenie w drodze uchwały trybu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania	W dniu 10 czerwca 2011r. Rada Gminy Kochanowice w uchwale Nr VII/60/11 określiła tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz szczegółowe warunki jego funkcjonowania.
Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego i zawarcie porozumień pomiędzy instytucjami	Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie powołany został Zarządzeniem Nr 85/11 Wójta Gminy Kochanowice z dnia 14 września 2011 roku. Następnie zawarte zostały porozumienia o współpracy pomiędzy Gminą Kochanowice a: GOPS w Kochanowicach, Komendą Powiatową Policji w Lublińcu, Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Kochcicach, Zespołem Szkół w Kochanowicach, Zespołem Szkół w Lubecku, NZOZ Przychodnią Lekarską „Medyk”. W Zespole pracują przedstawiciele: pomocy społecznej, sądu, Policji, oświaty, GKRPA, służby zdrowia, Straży Gminnej.
Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu zapobieganie w/w zjawisku	1. Pracownicy socjalni GOPS Kochanowice w ramach pracy socjalnej diagnozują problem przemocy w rodzinie oraz inicjują interwencje w środowisku dotkniętym w/w problemem. 2. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego realizując procedurę „Niebieskie Karty” opracowują i realizują plan pomocy rodzinie w indywidualnych przypadkach. 3. Informacja o miejscach i formach pomocy osobom doznającym przemocy domowej, zawierająca dane adresowe, sposób kontaktu, czas i miejsce, gdzie można skorzystać z poradnictwa i uzyskać wsparcie jest na bieżąco aktualizowana i dostępna na stronach GOPS Kochanowice. 4. Członkowie grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego w trakcie rozmów prowadzonych z osobą stosującą przemoc w rodzinie, informują ją o miejscach, w których mogłaby ona

	skorzystać z terapii dla sprawców przemocy. Jednocześnie, każdorazowo zobowiązują osoby stosujące przemoc do zaprzestania zachowań aspołecznych.
Zmiana postaw mieszkańców wobec problemu przemocy w rodzinie	1. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w ramach procedury „Niebieskie Karty” monitorował systematycznie 14 rodzin, w których w/w procedura była prowadzona. Co najmniej raz w miesiącu swoje wizyty odbywali w w/w rodzinach pracownik socjalny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kochanowicach oraz dzielnicowy Rewiru Dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji w Lublińcu. 2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kochanowicach poprzez spotkania, wymianę informacji, opracowywanie procedur oraz udział w szkoleniach, prowadzi stałą współpracę ze szkołami, sądem, Policją, m.in. w zakresie monitorowania sytuacji wspólnych klientów. 3. Rozpowszechnianie materiałów informacyjnych o instytucjach oraz możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym: w formie plakatów, ulotek, broszur, informacji zamieszczonych na stronie internetowej. 4. W szkołach działających na terenie gminy Kochanowice realizowano programy edukacyjne dla dzieci i młodzieży dot. problemu przemocy: Zespół Szkół w Lubiecku: 1. Udział w kampaniach społecznych: „Nie reagujesz-akceptujesz”, „Kocham-reaguję”, „Słowa ranią na całe życie”, „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. 2. Udział młodzieży w zajęciach wychowawczych i wychowaniu do życia w rodzinie, gdzie była podejmowana tematyka przemocy w rodzinie. 3. Zajęcia wychowawcze prowadzone przez pedagoga: Przemoc fizyczna i psychiczna. Niebieska Karta. Uzależnienia behawioralne wśród młodzieży. Trening umiejętności interpersonalnych jako sposób radzenia sobie ze zjawiskiem przemocy. Agresja i przemoc – konsekwencje bycia katem i ofiarą. Jak nie dać się cyberprzemocy? Warsztat umiejętności radzenia sobie ze złością i gniewem. 4. Zajęcia z funkcjonariuszami Policji z KPP w Lublińcu: odpowiedzialność karna nieletnich, bezpieczna szkoła, bezpieczne wakacje, Niebieska Karta. 5. Przeprowadzenie ewaluacji zewnętrznej: „Bezpieczna szkoła” –wynik: W szkole są respektowane normy społeczne,

szkoła jest środowiskiem bezpiecznym i przyjaznym uczniowi.
6. W miesiącu lutym 2014r. wyznaczono Dzień Bezpiecznego Internetu.
7. Program profilaktyczny – Radzenie sobie w sytuacjach trudnych dla uczniów.

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kocheicach:

1. Udział w kampanii „Zachowaj trzeźwy umysł”
2. Program profilaktyczny dla uczniów kl. I-VI przeprowadzony przez terapeutów ze Śląskiego Centrum Profilaktyki i Psychoterapii dotyczący przeciwdziałania przemocy.
3. Zajęcia z funkcjonariuszami Policji z KPP w Lublińcu na temat „Przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej oraz przemocy w rodzinie”
4. Udział uczniów w ogólnopolskim konkursie „Bezpieczeństwo i zdrowie”
5. Informowanie rodziców uczniów o konsekwencjach stosowania przemocy fizycznej, psychicznej (za pomocą plakatów, broszur i gazetek informacyjnych)
6. Przeprowadzenie ankiet wśród uczniów, nauczycieli i pracowników szkoły na temat bezpieczeństwa na terenie szkoły, agresji psychicznej i fizycznej.
7. Przeprowadzenie przez pedagoga szkolnego pogadanki dla uczniów kl. IV-V na temat „Co kryje się pod pojęciem agresja, jakie są skutki stosowania przemocy, jak można pomóc osobie poszkodowanej”
8. Apel profilaktyczny dotyczący używania przemocy, ukazujący skutki stosowania przemocy
9. Wykonanie prac plastycznych przez uczniów klas IV-VI pt. „Nie biję”
10. Przystąpienie do ogólnopolskiego konkursu „Bezpieczna szkoła-Bezpieczny Uczeń”, w którym szkoła wykonuje zadania dotyczące m.in. przeciwdziałania przemocy; ponadto trzech nauczycieli bierze udział w kursie internetowym, w którym zaznajamia się z tematami dotyczącymi przemocy w szkole oraz w rodzinie
11. Zajęcia profilaktyczne dla kl. V „Zjawisko przemocy- czym różni się przemoc w dużych miastach od przemocy na wsi”.
12. Apel profilaktyczny w wykonaniu uczniów dotyczący przemocy fizycznej i psychicznej wg scenariusza opracowanego przez pedagoga szkolnego pt. „Nadzieja umiera ostatnia”

Zespół Szkół w Kochanowicach:

1. Skonstruowanie gazetki na temat „Przemoc boli”
2. Przeprowadzenie obozu socjoterapeutycznego,
3. Prezentacja rodzicom uczniów uczestniczących w obozie socjoterapeutycznym metod wychowawczych oraz efektów terapii,
4. Organizacja spotkania młodzieży z klas podstawowych i gimnazjalnych z funkcjonariuszami Policji z Wydziału ds. Nieletnich i Patologii, na temat odpowiedzialności prawnej

	nieletnich za stosowanie przemocy w rodzinie, zachowań ryzykownych oraz zagrożeń przestępstwami w sieci internetowej, 5. Rozpowszechnianie regulaminów Ogólnopolskiej Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł i przeprowadzenie szkolnego etapu konkursu 6. Organizacja i koordynacja programu profilaktyczno-wychowawczego „Archipelag skarbów”
--	---

Cel 2. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc

Zadanie	Realizacja zadań i ocena efektów
Diagnozowanie i monitorowanie zjawiska przemocy w rodzinie	1. Aktualizacja gromadzonych informacji na temat rozmiarów i form przemocy. 2.Członkowie Zespołu diagnozowali sytuacje w poszczególnych przypadkach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie. 3.W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kochanowicach dyżurował psycholog, którego zadaniem było m.in. stworzenie warunków dla rozwoju grupy samopomocowej dla ofiar przemocy. Grupa taka działa od 2015r.

Cel 3. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie

Zadanie	Realizacja zadań i ocena efektów
Zapewnienie pomocy rodzinom, w których występuje przemoc	1. W 2014r na terenie gminy Kochanowice nie zaistniała bezpośrednia konieczność odizolowania sprawcy od ofiary przemocy. 2. W ubiegłym roku w GOPS Kochanowice dyżurował psycholog, który udzielał indywidualnych, bezpłatnych porad m.in. dla osób doznających przemocy. 3. Pracownicy socjalni GOPS Kochanowice oraz członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego informowali osoby doznające przemocy domowej o możliwości skorzystania z porad specjalistów dyżurujących w Punkcie Konsultacyjnym w Lublińcu. 4. GKRPA występowała z wnioskami do Sądu Rejonowego w Lublińcu o spowodowanie obowiązku leczenia odwykowego wobec osób nadużywających alkoholu, podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie. 5. Członkowie Zespołu w 2014r. wnioskowali do Sądu Rejonowego w Lublińcu o wgląd w sytuację dziecka oraz zawiadomili Prokuraturę Rejonową w Lublińcu o podejrzeniu popełnienia przestępstwa stosowania przemocy w rodzinie. 6. Z osobami doznającymi przemocy domowej prowadzono pracę socjalną - GOPS Kochanowice. 7. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego pracując w grupach roboczych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” podejmowali działania interwencyjne, polegające m.in. na wizytach w miejscu zamieszkania osób doznających przemocy, zobowiązaniu osób stosujących przemoc do zachowania zgodnego z prawem i normami współżycia społecznego.

3. 08.10.2014r.

W 2014r. do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 9 formularzy „Niebieskiej Karty” cz.A sporządzonych przez:

- Komendę Powiatową Policji w Lublińcu – 6 kart,
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kochanowicach – 3 karty

Łącznie z procedurami wszczętymi w 2013r. Zespół Interdyscyplinarny w ramach procedury „Niebieskie Karty” pracował z 14 rodzinami.

W 2014r. w ramach Zespołu pracowało 16 grup roboczych, w skład których wchodziłi przedstawiciele GOPS, GKRPA, Policji, oświaty, sądu. Odbyło się 37 posiedzeń grup roboczych. Pomocą objęto 58 osób.

Przedstawiciele poszczególnych instytucji opracowywali i realizowali plan działania pomocy rodzinie, diagnozowali i monitorowali sytuację rodziny. Z każdego spotkania grupy roboczej sporządzony był protokół. W ubiegłym roku zakończono procedurę „Niebieskie Karty” w dziewięciu rodzinach. W dwóch przypadkach członkowie grupy roboczej jednogłośnie zdecydowali o wystosowaniu wniosku do Sądu Rejonowego w Lublińcu o wgląd w sytuację dziecka. Zespół Interdyscyplinarny zawiadamiał Prokuraturę Rejonową w Lublińcu o podejrzeniu popełnienia przestępstwa stosowania przemocy wobec najbliższych członków rodziny.

Członkowie Zespołu diagnozowali sytuację w poszczególnych rodzinach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie. Omawiane były również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania informacji na temat przemocy. Dobra współpraca, wymiana spostrzeżeń, pozwoliła na podjęcie szybkich działań. Bezpośredni sposób przekazywania informacji i podejmowanie konkretnych działań usprawniły pracę instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy.

W ramach działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie rozpowszechniano materiały informacyjne - broszury, ulotki, plakaty itp.(zakupione w 2013r.) oraz numery telefonów zaufania „Niebieska Linia”, „Pomarańczowa Linia”. Na działalność Zespołu Interdyscyplinarnego z budżetu gminy w 2014r. nie wydatkowano środków finansowych.

PRZEWODNICZĄCA
Zespołu Interdyscyplinarnego
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
Beata Chmurak-Broniarek